
 

 

 

PROVINCIA DI ANCONA 

SETTORE III 
Area Viabilità – Gestione e sviluppo 

Strada di Passo Varano 19/a – 60131 Ancona – 
tel. 071/5894284-260 

PEC provincia.ancona@cert.provincia.ancona.it 

 
 

ORDINANZA n. 42/2025 
 

S.P. 76 “della Val d’Esino” dal km 21+276 al km 21+880. Comune di Fabriano. Interdizione 

temporanea del traffico, per lavori di raddoppio della tratta ferroviaria PM228-Albacina, sulla 

linea Orte-Falconara. 

IL DIRIGENTE 
 

 CONSIDERATO che da tempo, sono in corso i lavori di realizzazione del raddoppio della tratta 

ferroviaria PM228-Albacina, sulla linea Orte-Falconara, che in alcuni punti intersecano la S.P. 76 “della Val 

d’Esino”; 

CONSIDERATO che per eseguire i lavori del raddoppio ferroviario, nel tratto adiacente la suddetta 

S.P. 76, sarà necessario eseguire lavori di contenimento delle scarpate tramite palificazioni, visto anche il 

movimento franoso, nell’area sottostante la stazione di servizio sulla S.S. 76, che grava sulla strada 

Provinciale; 

VISTA la richiesta da parte del raggruppamento temporaneo di Imprese: Eteria-Consorzio Stabile Scarl e 

Salcef S.p.a., protocollata dalla Provincia di Ancona al n. 30557 del 29/07/2025, nella quale si evidenzia la 

necessità di chiusura della S.P. 76 “della Val d’Esino” dal km 21+286 al km 21+880, per un periodo di mesi 

sei, a decorrere dal 01-09-2025, al fine di garantire la sicurezza della circolazione stradale; 

TENUTO CONTO che in data 27 agosto, si è tenuta una riunione presso la sede della Prefettura, tra 

vari Enti e soggetti, per concordare le modalità di organizzazione e accoglienza del Presidente della 

Repubblica, relative alla visita presso lo stabilimento Merloni di Albacina il 17 settembre p.v., indetta per 

verificare le possibili modifiche della viabilità limitrofa, compresa la S.P. 76, oggetto di ordinanza; 

VISTO l’ulteriore incontro presso lo stabilimento Merloni, con il cerimoniere della Presidenza della 

Repubblica, il giorno 8 settembre u.s., dal quale non sono emersi problemi per la chiusura della S.P. 76; 

TENUTO CONTO della comunicazione, pervenuta per vie brevi, con la quale il Raggruppamento di 

Imprese (Eteria Consorzio Stabile SCARL e Salcef S.P.A.), esecutore dei lavori, avvisava della necessità di 

chiusura della S.P. 76 a far data dal 18/09/2025; 

RITENUTO pertanto indispensabile disporre la totale interdizione del traffico, sul tratto della S.P. 76 

interessato dai lavori, con la conseguente deviazione del traffico su strade limitrofe idonee;  

 VISTO l'art. 5 comma 3, l'art. 6 comma 4 lett. b) e l’art. 7 comma 3 del D.lgs. 30/04/92, n. 285 

(Nuovo Codice della Strada) che conferiscono all'Ente proprietario della strada il potere per la 

regolamentazione della circolazione a mezzo ordinanza; 

RICHIAMATO il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495, successive modifiche e integrazioni (Regolamento 

di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada); 

VISTO il D.M. del 10.07.2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti relativo agli schemi 

segnaletici per il segnalamento temporaneo 

ORDINA 
 

l’interdizione totale del traffico a tutte le categorie dei veicoli, sulla S.P. 76 “della Val d’Esino” 
dal km 21+276 al km 21+880, dal giorno 18settembre 2025 fino al 31 marzo 2026, disponendo 
la deviazione del traffico sulla Strada Statale 76 “della Val d’Esino” o su altre strade comunali, 
come da schemi segnaletici allegati alla richiesta. 
 



 
Il Raggruppamento di Imprese: Eteria Consorzio Stabile Scarl e Salcef S.p.a. è incaricato 

dell’esecuzione della presente ordinanza, con l'individuazione dei percorsi alternativi, l’apposizione, 

manutenzione e custodia della segnaletica e dispositivi regolamentari relativi alla chiusura stradale. È a 

carico dello stesso raggruppamento di imprese, preventivi cartelli di avviso di chiusura, da installare sul 

tratto oggetto del divieto, indicandone l’inizio e il termine temporale, al fine di informare quanto prima, i 

cittadini residenti e quanti utilizzano la strada in oggetto. 

Le stesse Ditte: Eteria Consorzio Stabile SCARL e Salcef S.P.A., titolari del presente 

provvedimento sono indicate in solido come uniche responsabili per danni a persone e/o cose che dovessero 

verificarsi per mancanza, insufficienza o inadeguatezza della segnaletica e del controllo, sollevando la 

Provincia di Ancona ed il personale da essa dipendente da qualsiasi pretesa e molestia anche giudiziaria da 

parte di terzi.  

Contro i trasgressori si procederà a termine di legge. 

La presente ordinanza sarà trasmessa ai Comuni interessati per la pubblicazione agli Albi Pretori ed 

ai giornali perché la riproducano nelle pagine locali.  

 

 

IL TITOLARE DI EQ DELL’AREA VIABILITA’    IL DIRIGENTE 

       (Dott. Ing. Monica Ulissi)          (Dott. Ing. Roberto Vagnozzi) 

              Documento informatico firmato digitalmente              Documento informatico firmato digitalmente 

Ex DPR n. 445/2000 e D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate.                                  Ex DPR n. 445/2000 e D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 

        Sostituisce il documento cartaceo firmato in autografo.           Sostituisce il documento cartaceo firmato in autografo 

 

 

 
 

 

 

 


		2025-09-12T10:02:18+0200


		2025-09-12T10:03:33+0200




